No veritis quod nos ordini Grandimontensi domum Omniun Sanctorum Stellensem cum oratorio eiusdem sito iuxta castrum nostrum ad inhabitandum et Deo deserviendum ibidem, concedimus quamdiu nostre placuerit voluntati.

Datum Stelle, mense octobris anno Domini millesimo CCC^o, septimo.

Archivo General de Navarra, Cartulario II, pp. 156-157.

³⁵ SAINZ-LABORDA, *Apuntes tudelanos*, pp. 252-253.

Martín V comisiona al abad de Fitero para que, cuando vaque el priorato de San Marcial de Tudela, una la mitad de sus rentas al deanato y la otra mitad al cabildo de dicha ciudad.

Martinus episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio abbati monasterii de Fitero, Tirasonensis diocesis. Salutem et apostolicam benedictionem.

Ad exequendum pastoralis officii debitum vigilantibus studiis intendentibus, circa ecclesiarum et ecclesiasticarum in illis presertim divinis laudibus deditarum personarum quarumlibet statum prosperum dirigendum, aciem attente consideratianis extendimus, et ut in ecclesiis ipsis devote solicitudinis studio benedicatur Altissimus ac divinus cultas continuam suscipiat incrementum, nostre vigilantie curas ferventius adhibemus, consulendo personarum earumdem neccessitatibus et opportunitatibus providendo.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Caroli, regis Navarre illustris, et dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie beate Marie Tutelensis, Tirasonensis diocesis, petitio continebat, quod ecclesia ipsa, que olim in primevis suis fundatione et dotazione pro uno decano in dignitate constituto et viginti quinque canoniciis totidem prebendas canonicales inibi obtinentibus solemniter fundata et opulenter dotata fuit, frequentibus guerrarum turbinibus ac crebris mortalitatum et sterilitatis aliisque temporum calamitatibus, quibus partes ille diutius afflerte fuere et modernis etiam temporibus affliguntur, causantibus, adeo in suis fructibus, redditibus et proventibus aliisque facultatibus deteriorata et diminuta existit, quod ex illis canonici ipsius ecclesie etiam apud illam continuam personalem facientes residentiam cammodo sustentari non valentes, ab ipsa ecclesia divinis in ea officiis derelictis, ad ruralia et alia manuum suarum labores et opera se pro acquirendis sibi vite neccesariis divertere plerumque cogantur in cleri et ecclesiastici status opprobrium, animarum salutis dispendium et dicti cultus detrimentum, quodque si prioratus Sancti Martialis extra muros dicti oppidi, ordinis Sancti Benedicti, qui licet conventionalis existat, in eo tamen ad presens nullus residet monachus regulariter vivens, quique a monasterio Grandi Montensi dicti ordinis, Lemovicensis diocesis, a regno Navarre, infra quod dictum oppidum consistit, ultra octo dietas legales distante dependet, et cuius modernus prior illum penitus divinis fraudatum et destitutum officiis, eiusque etiam edificiis propterea pene irreparabilem ruinam passis et pacientibus, atque illius fructibus, redditibus et proventibus exinde pro tempore provenientibus per cum receptis et deportatis prorsus ad loca alia se divertit, decanatu, qui unica inibi dignitas existit, et mense capitulari dicte ecclesie incorporaretur, annexetur et uniretur, ex hoc ipsi decanus et capitulum ab huiusmodi eorum inopia aliqualiter relevari possent; quare pro parte regis, decani et capituli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eundem prioratum decanatu et mense predictis perpetuo incorporare, annexere et unire de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si vocatis dicto priore et aliis qui fuerint evocandi, premissa ita repereris et nihil rationabile in contrarium fuerit deductum, idque etiam fieri tibi congruum et expediens videatur, super quibus tuam conscientiam oneramus, eundem prioratum cuius ducentorum decanatu et mense prefatis, quorum mille et trecentorum florenorum auri de camera fructus, redditus et proventus secundum communem extimationem valorem annum, ut asseritur, non excedunt, auctoritate nostra in perpetuum incorpores, unias et annexes, ita quod cedente vel decedente priore predicto aut eo ad aliquam aliara dignitatem canonice promoto seu ipsum prioratum alias quomodolibet dimittente, liceat cisdem decano et capitulo communiter corporalem possessionem dicti prioratus auctoritate propria libere apprehendere, eiusque fructus, redditus et proventus huiusmodi equis per medietatem inter decanum et capitulum predictos portionibus dividendos, sic etiam quod decanus ipsius ecclesie qui erit pro tempore sua portione una videlicet medietate huiusmodi contentus occasione canonicitatus et prebende eiusdem ecclesie dicto decanatu, ut asseritur, annexorum³⁶ cum prefatis capitulo seu ahis ipsius ecclesie canonici nihil penitus de residua medietate huiusmodi sortiri vel percipere valeat, in suos et dicte ecclesie usus convertere et perpetuo retinere, ordinarii loci et alterius cuiuscumque licentia super hoc minime requisita.

Reservata tamen de huiusmodi ipsius prioratus fructibus, redditibus et proventibus pro perpetuo vicario in ecclesia dicti prioratus instituendo, qui apud illam continuam personalem residentiam facere et illius parochianorum, si qui sunt, animarum curam gerere et exercere ac inibi missas et alia divina of-

³⁶ Benedicto XIII anexionó al deanato una de las prebendas de la iglesia de Tudela el 25 septiembre 1408 (Reg. Aven., 330, ff. 590v-591v).

ficia condecenter celebrare debeat et teneatur, congrua portione, de qua idem vicarios commode sus-tentari valeat ac alia sibi incumbentia onera supportare.

Non obstantibus constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasterii, prioratus et ordinis predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrarias quibuscumque, aut si alicui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi prioratibus speciales vel aliis beneficiis eclesiasticis in illis partibus generales Apostolice Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint etiam per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum.

Quas quidem litteras et processus habitos per easdem ad ipsum prioratum volumus non extendi, sed nullum per hoc eas quo ad assecutionem prioratum aut beneficiorum aliorum preiudicium genera-rari, et quibuscumque privilegias, indulgentias et litteris apostolicis generalibus vei specialibus quorum-cumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum im-pediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum ha-benda sit in nostris litteras mentio specialis.

Volumus autem quod prefati decanus et capitulum ratione dicti prioratus episcopalia iura, necnon census et alias responsiones dilectis filiis abbati et conventui dicti monasterii, si qui eis ratione eiusdem ab antiquo debeantur, solvere ac alia quevis ipsius prioratus debita et consueta onera integre supportare, dictaque edifica debite reparare et conservare, necnon ipsius prioratus, si qui tempore apprehensionis possessoris prioratus huiusmodi per ipsos decanum et capitulum, ut premittitur, faciende, fuerint, si-militer de huiusmodi ipsius prioratus fructibus, redditibus et proventibus quoad vixerint vel donec ad alia regularia loca sint canonice translati, necessaria congrue ministrare debeant et teneantur.

Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Datum Tibure, quinto nonas iulii pontificatus nostri anno quarto.

Archivo Catedral de Tudela, Caj. 24, let. C, n. 17, orig. con sello de plomo; Arch. Gen. Navarra, Caj. 119, n. 43, copia notarial sacada en 1583.